
Černé moře

Rusko

Polsko

Bělorusko

M
oldávie

Kyjev
Ukrajina

KRYM

Česko

Maďarsko

Slovensko

Rumunsko

K A R P A T Y DONBAS

Luhanská
lid. rep.

Doněcká
lid.rep.

Ukrajina: základní fakta pro děti
•	Ukrajina	leží	ve	východní	Evropě.
•	Hlavní	město	Ukrajiny	je	Kyjev.
•	Ukrajina	je	asi	7,5x	větší	než	Česká	republika	a	žije	zde	4x	více	lidí,	 
nejvíce	Ukrajinců	(77,8	%)	a	Rusů	(17,3	%).	Další	významné	 
menšiny	jsou:	Bělorusové,	Moldavané,	Bulhaři,	Poláci,	Maďaři	a	dalších	 
více	než	130	národností	a	etnických	skupin.

•	Platí	se	zde	ukrajinskou	hřivnou.
•	Úředním	jazykem	je	ukrajinština,	ale	lidé	mluví	také	rusky,	maďarsky,	rumunsky	a	polsky.
•	Většina	lidí	jsou	křesťané.
•	Vláda	je	na	Ukrajině	demokratická.	Volby	byly	v	roce	2019,	prezidentem	se	stal	Volodymyr	 
Zelenskyj.

Ukrajina	 je	 bohatá	 země	 s	 dlouhou,	 spíše	 smutnou	 historií.	 Má	 velmi	 úrodné	 rovinaté	 pláně	
označované	 jako	 stepi.	Má	 také	bohaté	 zásoby	nerostných	 surovin,	především	 ropy	a	 zemního	
plynu.	A	právě	přírodní	zdroje	byly	po	tisíce	let	cílem	nájezdníků.	

V	9.	-	11.	století	byla	Ukrajina	součástí	Kyjevské	Rusi.	Ta	se	rozpadla	ve	12.	století.	Ve	13.	století	
zaútočili	na	Ukrajinu	Mongolové	a	o	sto	let	později	Litevci,	pak	Poláci,	poté	i	Tataři.	V	17.	století	
byla	Ukrajina	připojena	k	carskému	Rusku.	V	posledních	letech	Ukrajina	konečně	získala	nezávis-
lost,	i	když	měla	stále	konflikty	s	Ruskem	a	sousedními	zeměmi.	

V	roce	1986	zažila	Ukrajina	nejhorší	jadernou	havárii	na	světě.	Černobylská	jaderná	elektrárna	
vybuchla	a	vyslala	do	atmosféry	obrovské	množství	jaderného	záření.	

Na	Ukrajině	žije	velké	množství	lidí	ruské	národnosti.	Pod	záminkou	ochrany	Rusů	na	Ukrajině	se	
ruská	vláda	snaží	Ukrajinu	ovládat.	V	roce	2014	došlo	k	připojení	Krymu	k	Ruské	federaci.	Ukrajina,	
stejně	jako	většina	světa,	tento	akt	považuje	za	protiústavní.	Na	východě	Ukrajiny	vyhlásili		lidé,	
kteří	podporují	připojení	k	Rusku,	samozvané	státy:	Doněckou	a	Luhanskou	lidovou	republiku.	

V	únoru	2022	byla	Ukrajina	napadena	z	Ruska,	Běloruska	a	Krymu.

www.babyoffice.cz


